
Anotace 

Záměrem práce je seznámení se všeobecnými údaji o žalmech, jejich základním teologickým 

rámcem, duchovním světem a polohami, které podle nejrůznějších situací zahrnují v podstatě 

celý život člověka. Stěžejním úkolem je pak představení hudebního díla Biblické písně 

českého skladatele Antonína Dvořáka (1841─1904), které je tvořeno deseti písněmi. Texty 

písní vybral a uspořádal skladatel osobně z Knihy žalmů, která je součástí Starého zákona. 

Protože žalmy nejsou pouze modlitbou člověka, nýbrž ze širšího pohledu dialogem, který se 

člověka bytostně dotýká a zcela spontánně ho vztahuje k Bohu, bude předmětem práce 

nalézání prostředků vzájemné komunikace mezi Bohem a člověkem a přijetí Božího slova v 

souvislosti s emocionálním a myšlenkovým rozpoložením. To je v případě tohoto hudebního 

díla zpracováno skladatelovou živou vírou, kterou přijímá a kterou Bohu vrací v umělecké 

podobě. 

 

Klíčová slova 

Žalm, modlitba, duchovní formace, Biblické písně, Antonín Dvořák, muzikologie 

 


